(b) Prosp. in eundem Psal. c, 3. Vide Aug. in eundem Psal., n. 5.

(c) Prosp. in Psal. cii, 28.

(d) Id. in Psal. cii, 8. Vide Aug. in eundem Psal., n. 16.

(e) Prosp. in Psal. cii, 0.

(f) Ibid. 21.

(g) Prosp. in Psal. cii, 3. Vide Aug. in eundem Psal., serm. 1, n. 9.

(h) Prosp. in Psal. cii, 11.

(i) Id. in Psal. civ, 4.

(j) Id. in Psal. civ, 18.

enim tam est obnoxium paucitati, quam quod est debitum perditioni (a)?

XII. De tranquillitate ultionis Dei.

Non concupiscit Deus pœnam reorum, tanquam saturari ultione desiderans: sed quod justum est, cum tranquillitate decernit, et recta voluntate disponit: ut etiam mali non sint inordinati (b).

XIII. De bono intellectu.

Bonum intellectum habet, qui quod faciendum recte intelligit, facit. Alioqui talis est sine opere intelligentia, qualis sine timore sapientia: cum scriptum sit, *Initium sapientiæ timor Domini* (Psal. cx, 10) (c).

XIV. De requie adhuc in carne viventis.

Habet et in hac vita requiem suam anima, quæ de morte infidelitatis exempta est: et non ab operibus iustitiæ, sed ab iniquitatis se abstinere actione: ut vivens Deo, et mortua mundo, in humilitatis et mansuetudinis placida tranquillitate requiescat (d).

XV. De vovendo Deo.

Quisquis bene cogitat quid voveat Deo, et quæ vota persolvat, se ipsum voveat et reddat. Illoc exigitur, hoc debetur. Imago Cæsaris reddatur Cæsari: imago Dei reddatur Deo. Sed sicut videndum est, quid offeras, et cui offeras, ita etiam considerandum est, ubi offeras: quia veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam locus non est (e).

XVI. De iustitia et gratia.

Duæ sunt retributiones iustitiæ, cum aut bona pro bonis, aut mala redduntur pro malis. Tertiæ est retributio gratiæ, cum per regenerationem remittuntur mala, et retribuuntur bona. Atque ita manifestatur, quia universæ viæ Domini misericordia et veritas. Illam autem retributionem impiorum, qua pro bonis mala retribuuntur, Deus nescit: qui nisi retribuere bona pro malis, non essent quibus retribuere bona pro bonis (f).

XVII. De supernæ patriæ civibus.

Omnis qui ad supernam pertinet civitatem, peregrinus est mundi; et dum temporali utitur vita, in patria vivit aliena: ubi inter multa illecebrosa est, et multa fallacia Deum nosse et amare paucorum est, quibus præceptum Domini sit lucidum, illuminans oculos, ut nec in Dei, nec in proximi fallantur dilectione (g).

XVIII. De carnis cupiditate vincenda.

Nemo est cuius animam corruptibile corpus et inhabitatio terrena non aggravet. Sed adnitendum est, ut carnis cupiditates spiritus vigore superentur; et interior homo, qui semper sibi sentit resisti, semper se divino auxilio expectet adjuvari (h).

XIX. De angusta vitæ via.

Angusta est via, quæ ducit ad vitam: et tamen per ipsam nisi dilatato corde non curritur. Quia iter virtutum, quo gradiuntur pauperes Christi, amplum est fidelium spem, etiamsi arctum sit infidelium vanitatis (i).

(a) Prosp. in Psal. cvi, 30.

(b) Id. in Psal. cvii, 5.

(c) Id. in Psal. cx, 10.

(d) Id. in Psal. cxiv, 8.

(e) Id. in Psal. cxv, 18.

(f) Id. in Psal. cxvii, 17; ex August. serm. 7 in eundem Psal., n. 1.

(g) Prosp. in Psal. cxviii, 19.

(h) Ibid. 23.

(i) Ibid. 33.

XX. De præmio christianæ religionis.

Hoc affectu et desiderio colendus est Deus, ut sui cultus ipse sit merces. Nam qui Deum ideo colit, ut aliud magis quam ipsum promereatur, non Deum colit, sed illud quod assequi concupiscit (a).

XXI. De occultis non judicandis.

De occultis cordis alieni temere judicare, peccatum est; et eum, cujus non videntur opera nisi bona, iniquum est ex suspitione reprehendere: cum eorum, quæ homini sunt abscondita, solus Deus iudex sit justus, qui et inspector est verus (b).

XXII. De adjutorio Dei.

Divini est muneris, cum et recta cogitamus, et pedes nostros a falsitate et injustitia continemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur (c).

XXIII. De passionibus sanctorum.

Justo iudicio Dei datur plerumque peccatoribus potestas, qua sanctos ipsius persequantur: ut illi qui Spiritu Dei juvantur et aguntur, fiant per laborum exercitia clariores (d).

XXIV. De scientia boni.

Non est vera scientia boni, nisi ad hoc comprehendatur, ut agatur. Non enim utiliter meditatur legem Dei, qui laborat ut memoria teneat, quod actione non implet (e).

XXV. De amore legis.

Qui legem Dei diligit, probat se in hominibus iniquis illi quod contra legem est odisse, non homines (f).

XXVI. De scrutandis mandatis Dei.

Mandata Dei scrutari, nisi quietam mens, non potest. Ut ergo religiosum exerceatur studium, abigenda sunt jurgia malignorum (g).

XXVII. De proficiendo.

Nemo tam eruditus, nemo tam doctus est, qui superna illustratione non cgeat. Non enim ita ulla divinarum bonorum augmenta sufficiunt, ut non semper supersit quod mens rationalis et intelligendum desideret, et gerendum (h).

XXVIII. De duplici opere Dei.

Si omnes homines simul consideremus, quorum alii misericordia salvi fiunt, alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est misericordia et veritas, suo fine distinctæ sunt. Si autem solos sanctos intueamur, non discernuntur hæ viæ Domini: individua enim ibi est et a misericordia veritas, et a veritate misericordia; quia beatitudo sanctorum et de munere gratiæ est, et de retributione justitiæ (i).